
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Paola Lavra 
 
 

  

 
Via Eleonora d’Arborea n° 58 – C.A.P. 09090 – telefono 0783 938001 – telefax 0783 938407 – Cod. Fisc. 00073880957 

E-mail:comune@comune.usellus.or.it – ragioneria@.comune.usellus.or.it 

 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  

La presente determinazione viene pubblicata in data 20/03/2013 nel sito web del Comune di Usellus per rimanervi per 
15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pubblicazione n.  ____ del 20/03/2013 

 

  
N°   022     
 
Data: 20/03/2013   

 
OGGETTO: COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI PERIODO 17/09/2012 – 16/03/2013 

LIQUIDAZIONE SPESA IN FAVORE DELLA DOTT.SSA CECILIA SERRA DI 
USELLUS (OR). 

 

 

 
Amministrazione aperta pubblicaz. N. ____/2013 
 
                                                                                                                                                         

                                                                                                
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
    Espressa ed attestata la copertura finanziaria e regolarità contabile. 
 
Addì, ______________                                                                                         
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Paola Lavra 
 
 
                                                                                              ______________________________ 
 
 
 
ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA N. _______________________ DEL ___________________________ 
 
EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. __________________ DEL ___________________________ 
 
 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           

 L’anno 2013 il giorno VENTI  del mese di MARZO nella sede comunale e nel proprio ufficio. 
 

             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. N. 165/2001;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 27/12/2012 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio 2013 – Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 08 del 31/12/2012 di nomina del Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria; 

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 17.05.2012; 

RICHIAMATO il comma 381 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) per 
il quale “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  

RICHIAMATO l’art. 163 del citato Testo Unico il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio 
definitivamente approvato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 99 del 30/10/1997 e successive 
modifiche; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.08.2012 con la quale si è provveduto a nominare 
Revisore dei Conti per il periodo 2012/2015 la dott.ssa Cecilia Serra; 

- determinazione del Responsabile Area Finanziaria n. 94 del 31/12/2012 con cui si impegna la spesa 
relativa al compenso spettante alla Dott.ssa Cecilia Serra, Revisore dei Conti per il periodo 16/09/2012 – 
31/12/2012; 

VISTO l’art. 6, comma 3 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 
122 per il quale a decorrere dal 1° gennaio 2011 e fino al 31 dicembre 2013 le indennità, i compensi, i 
gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di 
cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per  

 



cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

CONSIDERATO che l’orientamento ormai consolidato delle Sezioni regionali di controllo della Corte di 
Conti, emerso dai pareri espressi in merito (Toscana 204/2010/PAR del 09/12/2010; Lombardia 
13/2011/PAR; Emilia Romagna 6/2011/PAR), ritiene la sopra citata norma applicabile all’’organo di 
revisione contabile;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla decurtazione del compenso del revisore dei conti nella 
misura del 10% come già disposto in precedenza;  

VISTA la fattura n. 15 del 19/03/2013 di importo complessivo pari a € 1.973,38 (al lordo della ritenuta 
d’acconto e dell’IVA 21%) relativa al compenso per lo svolgimento dell’incarico di Revisore della Dott.ssa 
Cecilia Serra per il periodo 17/09/2012 – 16/03/2013; 

DATO ATTO che nella suddetta fattura sono previste le seguenti voci: 

Euro 1.320,00 compenso  periodo 17/03/2011 – 17/09/2011; 

Euro    132,00 (maggiorazione 10% per spesa corrente); 

Euro    290,40 (Maggiorazione 20% per ulteriori funzioni); 

Euro     62,73 (4% per contributo cassa previdenziale); 

Euro - 174,24 Riduzione 10% ex art. 6, comma 3 D.L. n. 78/2010; 

Euro   342,49  IVA 21%; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura;  

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 
agosto 2010, n. 136) all’espletamento dell’incarico di che trattatasi è stato assegnato il codice CIG N. 
Z54092E4FD (compenso revisore dei conti – triennio 2013/2015) e che il pagamento della suddetta fattura 
avviene tramite Bonifico sul conto corrente dedicato IT55Q0300217401000010813991 intestato alla stessa 
dr.ssa Serra Cecilia; 

DATO ATTO, altresì, che la dr.ssa Cecilia Serra risulta in regola con gli adempimenti di versamento dei 
contributi e di comunicazione dei dati reddituali in favore della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza 
dei dottori commercialisti come da certificazione allegata agli atti;   

RITENUTO necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE in favore della Dr.ssa Cecilia Serra di Usellus la somma complessiva di € 1.973,38 lordi, a 
saldo della fattura n. 15/2013 relativa al compenso per l’espletamento dell’incarico di revisore dei conti per 
il periodo 17/09/2012 – 16/03/2013; 

DI DARE ATTO che:  

- ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 agosto 2010, n. 
136) all’espletamento dell’incarico di che trattatasi è stato assegnato il codice CIG N. Z54092E4FD 
(compenso revisore dei conti – triennio 2013/2015) e che il pagamento della suddetta fattura avviene 
tramite Bonifico sul conto corrente dedicato IT55Q0300217401000010813991 intestato alla stessa dr.ssa 
Serra Cecilia; 

- l’importo complessivo della fattura risulta al netto della riduzione del 10% operata ai sensi dell’art. 6, 
comma 3 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010;  

- la suddetta spesa viene imputata all’intervento 1010103 cap. 8 del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio 2013 -  gestione residui passivi 2012 per € 949,86 e gestione competenza per € 1.023,52. 

**** 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


